
    

 

COMUNE DI CALASCIO 
PROVINCIA DELL’AQUILA 

Via Padre Mario da Calascio, 1  

Tel. 0862 930132  Fax 0862 930174 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

N. 70 DEL 21-11-2022 
 

Oggetto: DECRETO 23 FEBBRAIO 2021 DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DEL MINISTERO 
DELL'INTERNO DI CONCERTO CON IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO DEL MINISTERO 
DELLECONOMIA E DELLE FINANZE  CONTRIBUTI 2021 PER 
INVESTIMENTI OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA 
DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO  ART. 1 COMMA 139 E 
SEGUENTI LEGGE 145/2018., NECESSARIO E/O PROPEDEUTICO 
ALLA REALIZZAZIONE DEI "MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO 
ABITATO DEL VERSANTE IN ZONE A RISCHIO IDROGEOLOGICO 
A RISCHIO ELEVATO"                             DETERMINA A 
CONTRARRE            CUP: I24H20000390001            CIG:   
9503333E78 

 

L'anno  duemilaventidue addì  ventuno del mese di novembre, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE, il comma 139, dell’articolo 1, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone 
testualmente che al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per 
investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 
complessivo di 350 milioni di euro per l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022, di 550 
milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l’anno 2026, 
di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro annui per 
ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l’anno 2034. I contributi non sono 
assegnati per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti. 
VISTO l’articolo 1 comma 140 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che prevede: “Gli enti di cui al 
comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero dell’Interno entro il termine perentorio 
del 15 settembre dell’esercizio precedente all’anno di riferimento del contributo”.  
PRESO ATTO che il Comune di Calascio ha inoltrato, entro il 15 settembre 2020, al Ministero 
dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale,  
richiesta di assegnazione contributo ANNO 2021, per un importo complessivo di € 997.000,00, per 
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio comunale, 
mediante compilazione della certificazione inviata al Ministero dell’Interno – Direzione Centrale della 
Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite sistema Certificazioni Enti Locali 
/”AREA CERTIFICATI – TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito internet della stessa Direzione, 
relativa all’intervento di  “MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DEL VERSANTE IN 
ZONE A RISCHIO IDROGEOLOGICO A RISCHIO ELEVATO”; 
PRESO ATTO del decreto 23 febbraio 2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
generale dello stato del Ministero dell’economia e delle finanze, con il quale sono state approvate le 
richieste di contributo ritenute ammissibili, tenendo conto di quanto previsto dai commi 139 e 
seguenti della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riportate nell’allegato 2 che forma parte integrante 
del predetto decreto, dal quale risulta che il Comune di Calascio è posto al numero d’ordine n. 5826 
del predetto allegato  e pertanto rientra tra le richieste ritenute ammissibili e considerate ai fini 
dell’attribuzione del contributo per l’anno 2021 di per un importo  di € 997.000,00  per l’esecuzione 
di “MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DEL VERSANTE IN ZONE A RISCHIO 



Determinazione AREA TECNICA n.70 del 21-11-2022 COMUNE DI CALASCIO 

 

Pag. 2 

IDROGEOLOGICO A RISCHIO ELEVATO”; 
VISTO il comma 143 dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede quanto segue: 
“L’ente beneficiario del contributo di cui al comma 139 è tenuto ad affidare per la realizzazione delle 
opere pubbliche entro i termini di seguito indicati, decorrenti dalla data di emanazione del decreto di 
cui al comma 141: “…… [omissis] c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 
2.500.000 euro l’affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi “ 
TENUTO CONTO che l’art. 2 del decreto 23 febbraio 2021 del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell’Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria 
generale dello stato del Ministero dell’economia e delle finanze, stabilisce che la determinazione 
definitiva dell’importo assegnato è subordinata all’esito della verifica dell’approvazione del piano 
urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA) entro il 
31 dicembre 2020. In caso di verifica negativa, il contributo determinato ai sensi del comma 1 è 
conseguentemente ridotto del cinque per cento. 
PRESO ATTO CHE gli enti beneficiari di cui al comma i del predetto decreto sono tenuti a 
trasmettere al Ministero dell’interno, entro il 31 marzo 2021, apposita certificazione con la quale 
attestano di aver adottato o meno le delibere di approvazione di cui al comma 2. 
CONSIDERATO CHE in assenza della predetta attestazione il contributo assegnato di € 997.000,00 
è rideterminato con decreto del Ministero dell’Interno entro il 30 Aprile 2021 e le eventuali risorse 
sono utilizzate per lo scorrimento della graduatoria. 
ATTESO CHE il Comune di Calascio ha provveduto ad inviare, al Ministero dell’Interno – 
Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione della Finanza locale, apposita attestazione 
con la quale si è comunicato che questa Amministrazione NON ha adottato le deliberazioni di 
approvazione del piano urbanistico attuativo (PUA) e del piano di eliminazione delle barriere 
architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020; 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 85/2021 “det. a contrarre” per l’affidamento relativo 
a progettazione definitiva – esecutiva, direzione dei lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione (CSP e CSE). 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 93/2021 di affidamento all’ing. Luca DI TANNA, 
nato a  Isernia il 09/06/1976, residente a Capracotta (Is) in via N. Falconi, 4 c.f. DTN 
LCU76H09E335O, la progettazione definitiva – esecutiva, direzione dei lavori, contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (CSP e CSE) per l’esecuzione 
di “MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DEL VERSANTE IN ZONE A RICHIO 
IDROGEOLOGICO ELEVATO”, con un ribasso percentuale di 1,8% per € 114,894,00 + € 4595,76 
cassa + € 25.276,68 per un totale di € 144.766,44 (euro 
centoquarantaquattromilasettecentosessantasei/44); 
VISTA la trasmissione del progetto DEFINITIVO/ESECUTIVO, prot. 1438 del 05/08/2022, da parte 
del professionista incaricato e composto dai seguenti elaborati: 

COD. ELAB. DESCRIZIONE ELABORATI SCALA 

      

  1. Elaborati Generali e Tecnico-Amministrativi   

Tavola 1.1 Relazione Generale   

Tavola 1.2 Computo Metrico Estimativo   

Tavola 1.3 Quadro Economico   

Tavola 1.4 Elenco dei Pezzi Unitari   

Tavola 1.5 Quadro di Incidenza della Manodopera e della Sicurezza   

Tavola 1.6 
Aggiornamento del Documento contenente le Prime Indicazioni per la Stesura dei Piani di 
Sicurezza   

Tavola 1.7 Disciplinare Descrittivo e Prestazionale   

      

  2. Relazioni Specialistiche   

Tavola 2.1 Relazione Tecnica sulla Gestione delle Materie   

Tavola 2.2 Relazione sui Criteri Ambientali Minimi - CAM   

      

  3. Inquadramento Territoriale e Valutazioni Ambientali   

Tavola 3.1 Corografie d’Insieme con Indicazione dell’Area di Intervento   

Tavola 3.2 Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico – Perimetrazione delle Aree a Rischio   

Tavola 3.3 Verifica di Compatibilità del Vincolo per l’Assetto Idrogeologico   

Tavola 3.4 Verifica Compatibilità Ambientale   

Tavola 3.5 
Verifica Compatibilità Vincolo dei Terreni per Scopi Idrogeologici ai sensi:(R.D. n. 3267 del 
30/12/1923 e R.D. n. 1126 del 16/05/1926)   

Tavola 3.6 Studio Inserimento Urbanistico   



Determinazione AREA TECNICA n.70 del 21-11-2022 COMUNE DI CALASCIO 

 

Pag. 3 

Tavola 3.7 Quadro Riepilogativo dei Vincoli – Autorizzazioni   

Tavola 3.8 Relazione Paesaggistica   

      

  4. Analisi Stato di Fatto   

Tavola 4.1 Planimetria Generale dei Coni Visivi e Rilievo Fotografico 1: 500 

Tavola 4.2 Stralcio Planimetria Generale con Rilievo delle Aree di Intervento – Calcolo delle Superfici 1: 200 

Tavola 4.3 Stralcio Planimetria Generale con Sezioni del Terreno A-A’ e B-B’ 1: 200 

      

  5. Progetto Generale dell’Opera   

Tavola 5.1 Planimetria Generale e Individuazione degli Interventi 1: 300 

Tavola 5.2 Stralcio Planimetria Generale con Sezione A-A’ 1: 100 

Tavola 5.2a Stralcio Planimetria Generale con Sezione B-B’ 1: 100 

Tavola 5.3 Planimetria Generale – Schema delle Reti 1: 250 

 

con il quadro economico pari ad €   997.000,00, come di seguito specificato: 
QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Comune di Calascio (AQ) 

MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DEL VERSANTE                                                                                     
IN ZONE A RISCHIO IDROGEOLOGICO A RISCHIO ELEVATO                                                                                                             

CUP: I24H20000390001 

A COSTO OPERA 

A1 Totale costo OPERA    €   623.851,05  

A2 Costi sicurezza     €     19.587,46  

A TOTALE LAVORI     €   643.438,51  

A TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA     €   623.851,05  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1 Spese Generali (Compreso incentivo RUP Art. 113 – D.L. 50/2016 ed oneri 
riflessi  

 €     
19.303,16  

  

B2 

b2) Spese tecniche relative alla Progettazione Definitiva-Esecutiva , D.L. , C.S.P. 
, C.S.E. e  C.R.E. 

 €   
117.000,00    

B3 b3) Imprevisti (IVA INCLUSA)  €     
44.252,26  

  

  Sommano  €   
180.555,42  

  

  B') ONERI DI LEGGE     

B4 b4) Inarcassa 4% di b2)  €       
4.680,00  

  

B5 b5) IVA 22% su A)  €   
141.556,47  

  

B6 b6) IVA 22% di b2) +b4)   €     
26.769,60  

  

  Sommano  €   
173.006,07  

  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   
353.561,49  

 €   353.561,49  

TOTALE IMPORTO PROGETTO A FINANZIAMENTO 100%  €   997.000,00  

DATO ATTO che il comma 1, dell’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, prevede che per ogni singola 
procedura per l’affidamento di un appalto le stazioni appaltanti individuino nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione; 
RAVVISATO che il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle 
procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal codice dei 
contratti pubblici, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti, ai sensi dei 
commi 3 e 4, dell’art. 31, del D.Lgs. 50/2016; 
DATO ATTO che: il Responsabile del Servizio Tecnico di questo Comune è lo scrivente arch. 
Patrizio ADEZIO che viene individuato quale RUP dell’intervento; 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 7 c. 1 lett. c) del D.P.R. 06/06/2001 N. 380 e s.m.i., all'opera 
pubblica, oggetto della presente delibera, in quanto assistita dalla validazione del progetto ai sensi 
dell’art. 26 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i., non si applicano le disposizioni di cui al Tit. II del 
D.P.R. 380/01 e s.m.i.; 
DATO ATTO del Verbale di Verifica e Validazione in data 22/09/2022; 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 09/11/2022 di approvazione del progetto 
Definitivo/Esecutivo; 
DATO ATTO che occorre procedere urgentemente alla realizzazione dell’opera; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, predisposizione della Determina a 
Contrarre; 



Determinazione AREA TECNICA n.70 del 21-11-2022 COMUNE DI CALASCIO 

 

Pag. 4 

RITENUTO procedere mediante l'Avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 D.Lgs 50/2016 
s.m.i., e art. 1 del Decreto Legge n. 76 del 16 Luglio 2020 detto "D.L. Semplificazioni" come 
modificato in sede di conversione in L. n. 120 del 11/092020; 
VISTA la convenzione predisposta tra il Comune di Calascio e l’USRC di Fossa per avvalersi 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere USRC con sede in Piazza 
Gemona,1 - Fossa (AQ) quale Soggetto delegato alla selezione del contraente; 
VISTO il CUI: 8000789066020210001 
ACQUISITO il CUP I24H20000390001            
ACQUISITO il CIG 9503333E78 
  

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 
motivazione; 
- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di 

“MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO ABITATO DEL VERSANTE IN ZONE A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO ELEVATO” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
un bando di gara ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) DL n. 76 del 2020 convertito con la 
Legge n. 120/2020 s.m.i. avvalendosi dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del 
Cratere USRC con sede in Piazza Gemona,1 - Fossa (AQ) quale Soggetto delegato alla 
selezione del contraente; 

- Di demandare, in forza della Convenzione richiamata in premessa, al Soggetto delegato alla 
selezione del contraente l’approvazione dello schema della lettera di invito ed i relativi allegati di 
gara per l’affidamento dei lavori sopra specificati tenendo conto dei seguenti elementi: 

• procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del DL n. 76 del 2020 convertito con 
la Legge n. 120/2020 s.m.i., che si svilupperà consultando almeno cinque operatori 
economici in possesso della qualificazione richiesta dall’articolo 2.3 del Capitolato speciale 
d’appalto individuati tramite l’elenco degli operatori economici istituito presso l’ufficio speciale 
USRC, attraverso estrazione casuale effettuata dal Sistema Telematico in dotazione all’Ufficio 
stesso nel rispetto del principio di rotazione di cui alla normativa vigente e delle Linee Guida 
ANAC in materia. L’estrazione, stante la disponibilità di un sistema interamente automatizzato 
avverrà a cura del personale USRC e sarà opportunamente verbalizzato, mantenendo 
secretate le risultanze dello stesso sin quando richiesto dalla normativa vigente per tale 
tipologia di procedura di affidamento; 

• criterio di scelta del contraente: prezzo più basso mediante ribasso percentuale unico sul 
prezzo a corpo posto a base di gara; 

• la necessità di presa visione dei luoghi; 

• per l’appalto in oggetto l’eventuale affidamento di prestazioni in subappalto è disciplinato 
dall’art. 105 del Codice e dall’articolo 2.9 del Capitolato speciale d’appalto; 

• il codice CUI attribuito al seguente intervento è:  8000789066020210001 

• il codice CUP assegnato è: I24H20000390001 

• il CIG richiesto all’ANAC è il seguente: 9503333E78 

• l’affidamento ha per oggetto la sola esecuzione dei lavori su indicati; 

• la consegna dei lavori in via d’urgenza è ammessa nei casi di cui all’articolo 2.3 del Capitolato 
d’appalto; 

• ai sensi dell’art. 59, comma 5bis, del D.Lgs. n. 50/2016 il contratto sarà stipulato “a corpo”; 

• che è previsto il riconoscimento dell’anticipazione del 20% ai sensi dell'art. 35 comma 18 del 
d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

• che non è previsto il versamento di una garanzia fidejussoria provvisoria. E’ prevista una 
garanzia definitiva come disciplinata dall’articolo 2.7 del Capitolato; 

- Di demandare al Soggetto delegato alla selezione del contraente, l’individuazione degli altri 
aspetti riguardanti la gara non indicati negli atti trasmessi; 

- Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali 
sono evincibili dal progetto esecutivo; 

- Di trasmettere il presente provvedimento al Soggetto delegato alla selezione del contraente 
unitamente agli elaborati progettuali per il seguito degli adempimenti di competenza legati alla 
procedura di gara, secondo quanto stabilito nella convenzione richiamata in narrativa; 

- Di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato nel modo indicato in 
premessa; 



Determinazione AREA TECNICA n.70 del 21-11-2022 COMUNE DI CALASCIO 

 

Pag. 5 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

- Di dare atto, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., che il Responsabile 
del Procedimento è l’Ing. Patrizio Adezio; 

- Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva nel momento in cui verrà 
apposto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
  

Dalla residenza comunale, addì 21-11-2022  
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           arch. ADEZIO Patrizio 

                                           
__________________________________________ 

  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria e si rende esecutivo. 
Dalla residenza comunale, addì  
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         Paolo BALDI                                                       

__________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal                 
al             con il numero .                  . 
Dalla residenza comunale, addì              
 

            IL MESSO COMUNALE                                                  
                                                      Paolo BALDI 

__________________________________________ 
 

 


